
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 15-06-2021 n. 81

OGGETTO: RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 - CIS. - ATTO DI INDIRIZZO ED
ASSEGNAZIONE SOMME.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  quindici
del mese di giugno alle ore 18:45, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

Il Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP./Patrimonio formula alla Giunta Comunale la
seguente proposta di deliberazione.

PREMESSO che:

l’art. 1, commi 191-193 della legge 30.12.2020, n. 178 (legge di bilancio 2021) prevede:-
191. Al fine di consentire il coordinamento strategico e l’attuazione integrata di interventi per lo
sviluppo socio-economico dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, con apposita deliberazione del CIPE,
sono destinati 100 milioni di euro al finanziamento di uno specifico contratto istituzionale di
sviluppo di cui all’articolo 6 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e al comma 178, lettera
f), del presente articolo, a valere per l’anno 2021 sul Fondo per lo sviluppo e la coesione-
programmazione 2021-2027, di cui al comma 177 del presente articolo.
192. Con provvedimento del Commissario straordinario ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016,
n. 229, agli interventi di investimento individuati nel contratto istituzionale di sviluppo di cui al
comma 191 possono essere destinate risorse, nel limite di 30 milioni di euro annui per ciascuno
degli anni 2021 e 2022, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale di cui all’articolo
4, comma 3, del citato decreto-legge n. 189 del 2016, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
229 del 2016.
193. Nel contratto istituzione di sviluppo di cui al comma 191 sono riportati, ove previsto per
l’intervento ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il relativo codice unico di
progetto (CUP), il soggetto o i soggetti attuatori, le risorse, l’importo del finanziamento e i criteri e
le modalità di realizzazione. Tali interventi sono monitorati ai sensi del decreto legislativo 29
dicembre 2011, n. 229.

VISTA la nota della Regione Marche ns. prot. n. 6896 del 07.05.2021 a firma del Presidente e
dell’Assessore alla Ricostruzione ad oggetto: “Ricostruzione post sisma 2016-CIS.” alla quale
è allegato il “Contratto istituzionale di sviluppo delle aree del terremoto del centro Italia – linee
di indirizzo per la selezione delle proposte” nel quale è specificato quanto segue:
“Il Contratto istituzionale di sviluppo (CIS) è un istituto introdotto nell’ordinamento dell’articolo 6 del
D.Lgs. n. 88 del 2011 in sostituzione del previgente istituto dell’intesa istituzionale di programma. Il
CIS è uno strumento che le amministrazioni competenti possono stipulare sia per accelerare l’utilizzo
dei fondi strutturali europei sia per la realizzazione di nuovi progetti strategici di rilievo nazionale,
interregionale e regionale, tra loro funzionalmente connessi in relazione a obiettivi e risultati,
finanziati con risorse nazionali, dell’Unione europea e del Fondo per lo sviluppo e la coesione. In
particolare, i CIS sono finalizzati alla promozione degli interventi speciali che prevedono la
realizzazione di pere infrastrutturali, funzionali alla coesione territoriale e a uno sviluppo equilibrato
del Paese. L’attuazione delle azioni richiede la definizione di una adeguata e complementare
infrastrutturazione per lo sviluppo economico, sociale e l’imprenditorialità, da progettare e
implementare sul territorio in rapporto con le Regioni ed in coerenza con quanto previsto dalla
programmazione comunitaria, in particolare FSE e FESR, e dal PNRR. La logica del Contratto
istituzionale prevede inoltre il coinvolgimento degli attori sociali ed economici presenti sul territorio,
del sistema formativo, delle competenze e dell’innovazione, e del sistema delle Camere di
Commercio.

PRESO ATTO che, il Ministero del Sud e della coesione, in ragione di una analisi delle
prospettive delle aree condivisa con l’Ufficio del commissario per la ricostruzione e l’Agenzia



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

per la coesione, ha stabilito specifici ambiti di intervento per i progetti sostenuti tramite il CIS.
Questi ambiti sono prioritariamente i seguenti:

Ambiente e risorse naturali;1.
Cultura e turismo;2.
Trasporti e mobilità;3.
Riqualificazione urbana;4.
Infrastrutture sociali ed economiche;5.

RILEVATO che, in tale CIS, viene evidenziato che il contesto deve essere: “Una azione di
sistema per lo sviluppo dei territori colpiti dal sisma” con le priorità sopra indicate;

VISTA la nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 6375 del 19.05.2021 (ns. prot.
n. 7815/2021) con la quale, fra l’altro, precisa che le Regioni trasmetteranno le proposte
progettuali, fungendo da aggregatore rispetto alle aree di competenza, avendo cura di
svolgere una preselezione che tenga conto degli ambiti di intervento già condivisi dal Ministro,
della coerenza con le priorità regionali e con quanto previsto dagli strumenti di
programmazione e pianificazione territoriale;

DATO ATTO che, gli esiti istruttori, da sottoporre al Tavolo Istituzionale per la verifica e
successiva approvazione degli interventi da inserire nel CIS, terranno conto dei criteri di
eleggibilità, già declinati dal Ministro, nonché di quanto emerso nell’ambito della Cabina di
Coordinamento, di seguito sintetizzati:
Complementarietà e integrazione rispetto ad altri investimenti già finanziati, in corso-
di realizzazione o già realizzati;
Cantierabilità, da intendersi come tempi stimati per l’effettivo avvio dei lavori;-

DATO INOLTRE ATTO che, in coerenza con gli indirizzi e le priorità definiti nell’ambito della
programmazione (PNRR), la valutazione delle proposte terrà conto delle informazioni fornite
nell’ambito della descrizione sintetica della proposta della scheda di rilevazione in merito a:
impatto e sostenibilità ambientale;-
creazione di partnership;-
impatto sociale e sull’occupazione, in particolare femminile e giovanile per il-
reinserimento al lavori dei disoccupati di lunga durata;
impatto sul sistema;-
significatività economica;-

VISTA la nota della Regione Marche prot. n. 701898 del 10.06.2021 (ns. prot. n. 8677/2021)
con la quale fra l’altro comunica che, le proposte progettuali dovranno pervenire, corredate
dalle due schede (allegati 1 e 2) entro e non oltre le ore 24,00 del giorno 25.06.2021,
esclusivamente in modo digitale, a mezzo PEC, al seguente indirizzo:
nucleovalutazione.cis@emarche.it;

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale presentare le seguenti
proposte progettuali per i sotto indicati ambiti:

Riqualificazione urbana del Centro Storico Capoluogo;1.
Infrastrutture sociali ed economiche – Realizzazione della nuova residenza sanitaria2.
assistenziale e casa di riposo;

VALUTATO che il personale dell’ufficio tecnico comunale è impegnato in altre attività istituzionali
già avviate, nella progettazione di altri interventi programmati dall’amministrazione comunale e

mailto:nucleovalutazione.cis@emarche.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

nella direzione e gestione di altri lavori iniziati, ed è nell’impossibilità di predisporre le proposte
progettuali entro il termine di scadenza fissato per le ore 24,00 del giorno 25.06.2021;

RITENUTO pertanto opportuno, autorizzare il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio ad
avvalersi della collaborazione di professionisti esterni all’uopo incaricati per la redazione e
compilazione delle proposte progettuali nel rispetto delle schede allegate alla nota delle Regione
Marche prot. n. 701898/2021;

VERIFICATO che al Cap. 135/C del Bilancio di Previsione del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, esiste la disponibilità economica per
“Incarichi diversi”;

CONSIDERATO quanto sopra, si ritiene assegnare all’Ufficio Tecnico Servizio LL.PP. e Patrimonio
l’importo di euro 3.210,00 per l’affidamento a professionisti esterni all’Amministrazione Comunale
degli incarichi per la redazione e compilazione delle proposte progettuali nel rispetto delle schede
allegate alla nota delle Regione Marche prot. n. 701898/2021 per gli ambiti come sopra indicati;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.01.2021 – 30.06.2021.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa e dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in
ordine alla regolarità contabile;

RISCONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento;

PROPONE

DI CONSIDERARE la premessa del presente provvedimento, quale parte integrante e1)
sostanziale del presente atto;

DI ESPRIMERE LA VOLONTA’ di presentare le proposte progettuali nell’ambito del “Contratto2)
Istituzionale di sviluppo Aree Sisma 2016” nel rispetto delle modalità e tempistiche di cui alla
nota della Regione Marche prot. n. 701898 del 10.06.2021 (ns. prot. n. 867/2021) per i seguenti
ambiti progettuali:

Riqualificazione urbana del Centro Storico Capoluogo;1.
Infrastrutture sociali ed economiche – Realizzazione della nuova residenza sanitaria2.
assistenziale e casa di riposo;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio ad avvalersi della3)
collaborazione di professionisti esterni all’uopo incaricati per la redazione e compilazione delle
proposte progettuali nel rispetto delle schede allegate alla nota delle Regione Marche prot. n.
701898/2021;

DI ASSEGNARE all’Ufficio Tecnico Servizio LL.PP. e Patrimonio, per le finalità di cui al4)
precedente punto 2), l’importo di euro 3.210,00 al Cap. 135/C “Incarichi diversi” del Bilancio di
Previsione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del
06.04.2021, che presenta la necessaria disponibilità economica;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 –5)
4° comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in considerazione dei tempi stretti
per la presentazione delle proposte progettuali alla Regione Marche (entro il 25.06.2021);

Per quanto di competenza si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP./Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI ESPRIMERE LA VOLONTA’ di presentare le proposte progettuali nell’ambito del “Contratto
Istituzionale di sviluppo Aree Sisma 2016” nel rispetto delle modalità e tempistiche di cui alla nota
della Regione Marche prot. n. 701898 del 10.06.2021 (ns. prot. n. 867/2021) per i seguenti ambiti
progettuali:
1.     Riqualificazione urbana del Centro Storico Capoluogo;

Infrastrutture sociali ed economiche – Realizzazione della nuova residenza sanitaria2.
assistenziale e casa di riposo.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

3) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio ad avvalersi della
collaborazione di professionisti esterni all’uopo incaricati per la redazione e compilazione delle
proposte progettuali nel rispetto delle schede allegate alla nota delle Regione Marche prot. n.
701898/2021.

4) DI ASSEGNARE all’Ufficio Tecnico Servizio LL.PP. e Patrimonio, per le finalità di cui al
precedente punto 2), l’importo di euro 3.210,00 al Cap. 135/C “Incarichi diversi” del Bilancio di
Previsione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del
06.04.2021, che presenta la necessaria disponibilità economica.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, in considerazione dei tempi stretti per la
presentazione delle proposte progettuali alla Regione Marche (entro il 25.06.2021);

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 15-06-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 15-06-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 15-06-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 22-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 15-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 22-06-2021 al 07-07-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

